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Úvod

Český trestní proces je, obdobně jako ostatní kontinentální systémy trestní justice,

charakteristický tradiční rigidní právní úpravou, která neposkytuje orgánům činným

v trestním řízení otevřený prostor pro uplatňování vhodných postupů při hledání

nejvhodnějších řešení trestních případů. Přesto se celoevropsky stále více projevují

tendence alternativního přístupu k řešení trestních věcí, které by přetížený systém trestní

spravedlnosti odbřemenily. Jedním významným prvkem takových snah je pronikání

prvků konsenzuálních forem řízení, který formalistické trestní řízení svou povahou

veřejnoprávního charakteru mění ve prospěch adversálních prvků známých systémům

práva common law.

Dohodovací řízení postupně nachází uplatnění v mnoha právních řádech

kontinentální Evropy. Český zákonodárce za inspirační zdroj zvolil institut známý

angloamerickému právu – tzv. „plea bargaining“, který v modifikované podobě

implementoval do českého procesu. Hlavním očekáváným přínosem zavedení dohody o

vině a trestu do českého trestního systému je odbřemenění orgánů trestní justice

vyznačující se stále narůstajícím nápadem trestních věcí, které není možné za současného

stavu personálního aparátu efektivně řešit. V konečném důsledku má předmětné

legislativní opatření vést k celkovému urychlení trestního řízení, stranou jeho pozornosti

nezůstává ani naplnění cílů tzv. restorativní justice prostřednictvím zesílené participace

poškozeného na řešení trestních věcí a účelnějšího prosazování jeho zájmů.

S účinností od 1. 9. 2012 byl koncept dohodovacího řízení promítnut i do českého

právního řádu, kdy byl tuzemskému trestnímu procesu představen nový procesní způsob

vyřízení trestních věcí – dohoda o vině a trestu. Proces přijímání nového institutu byl

provázen zásadními dogmatickými i praktickými připomínkami z řad praktiků i teoretiků.

Institut byl do českého právního řádu přijat, aniž by proběhly podrobné odborné diskuze

a jeho právní zakotvení se událo bez širšího společenského konsenzu. Český zákonodárce

si koncept dohody o vině a trestu přizpůsobil své představě a odklonil se od některých

zásadních teoretických východisek známých ze zahraniční právní praxe. Výsledkem je,

že trestní řád obsahuje pro aplikaci dohody o vině a trestu velmi nestandardní podmínky,

které oprávněně vyvolávají otázky, zda česká verze tohoto institutu nebude sama

překážkou svému hlavnímu cíli, tj. zrychlení a zjednodušení trestního řízení. Institut

neodpovídá téměř všem základním zásadám českého trestního procesu, jejichž dikce
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zůstala nezměněna. Nabízela se přitom možnost zavést institut do nového trestního řádu,

jehož přijetí je však zatím otázkou nejisté legislativní budoucnosti. Připomínky ze strany

odborné veřejnosti se dnes, téměř tři a půl roku od zavedení tohoto institutu do českého

trestního procesu, ukazují částečně důvodnými.

Tato práce má za cíl kriticky zhodnotit současnou právní úpravu a poukázat na

některé její nedostatky. Za tím účelem se práce pokusí nalézt odpovědi na následující

výzkumné otázky:

1) Zda je dohoda o vině a trestu institutem vhodným a žádoucím, zejména

s ohledem na to, zda je tento institut schopen naplnit proklamované cíle (popř.

zda již nějaké naplnil)?

2) Zda je tento institutem efektivním, popř. proč účinným nástrojem není a jaké

změny lze za účelem navýšení jeho efektivity učinit?

Obsahem práce je juristický rozbor institutu dohody o vině a trestu zaměřený na

podrobné zkoumání jeho jednotlivých aspektů. Otázka potřebnosti zavedení institutu

dohody o vině a trestu do českého právního řádu bude řešena formou zhodnocení

podmínek přípustnosti dohody o vině a trestu a jejich bezprostředního vlivu na fungování

institutu v českém trestním procesu. Stranou nezůstane ani využitelnost institutu

v jednotlivých formách a stadiích trestného řízení se zohledněním poznatků z aplikační

praxe, neboť jen tímto způsobem je možné správně pochopit fungování paragrafového

znění zákona v reálném světě a jen zkušenosti z právní praxe ukáží, zda a v jakých

ohledech je třeba doplnit platnou zákonnou úpravu. Využity budou metody komparativní

– studium a aplikace zahraničních právních úprav vztahujících se ke zkoumanému

institutu, a to včetně mezinárodních právních předpisů a judikatury Evropského soudního

dvora. Částečně bude použita i systémová analýza a využity budou jak teoretické, tak

praktické zkušenosti z aplikace odklonů v trestním řízení, a to včetně statistických údajů.

Součástí práce bude podrobný rozbor vstupních aplikačních předpokladů institutu

dohody o vině a trestu za současného zhodnocení jejich dopadů na praktickou

využitelnost institutu v českém trestním řízení a následné posouzení možných

legislativních změn (pohled de lege ferenda).

Práce je rozčleněna do šesti kapitol. První kapitola se zabývá systémovými a

ideovými východisky dohodovacího řízení a shrnuje důvody, proč je postupně původně

angloamerický institut dohody o vině a trestu implementován do mnoha právních řádů
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systémů kontinentálního práva. Druhá kapitola nabízí shrnutí cenné mezinárodní

judikatury a představuje dohodovací řízení z pohledu Evropského soudu pro lidská práva.

Třetí kapitola se věnuje právní úpravě dohody o vině a trestu v jiných právních řádech

kontinentální Evropy, přičemž hlavní pozornost je věnována právní úpravě v sousední

Slovenské republice. Čtvrtá kapitola odkrývá restorativní charakter institutu dohody o

vině a trestu. V páté kapitole je čtenáři nabídnut vhled do legislativní historie a představen

proces implementace institutu do českého právního řádu, včetně uvedení kladných ohlasů

a kritických poznámek, které tento proces vzbuzoval na poli odborné veřejnosti. V šesté

kapitole se autorka zevrubně věnuje platné právní úpravě institutu v trestním řádu a

současně poukazuje na rizika, který současný legislativní stav přináší. Autorka

upozorňuje na konkrétní legislativní nedostatky, které pak shrnuje do několika poznámek

de lege ferenda.
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1. Systémová východiska dohodovacího řízení

1.1. Alternativní způsoby řízení jako prostředek racionalizace trestní

justice

Pojmovým znakem současné trestní justice je její přetíženost a s tím související

neúměrná délka trestního řízení. Příčiny těchto jevů úzce souvisí se základním posláním

trestní justice v podobě zajištění ochrany občanů ze strany státu. Její povinností je tak

pružně reagovat na nové výzvy, které s sebou moderní společnost v důsledku

industrializace, integračních procesů, konzumního způsobu života a rozvoje

komunikačních technologií přináší. Vyvstává tak potřeba kriminalizace některých

nových společensky nebezpečných jednání prostřednictvím vytvářeních nových

skutkových podstat trestných činů. Současně dochází ke zvyšování požadavků na orgány

činné v trestním řízení, které musí čelit novým sofistikovaným způsobům páchání trestné

činnosti. Takové procesy není však stávající trestní justice schopná kapacitně absorbovat

a v důsledku příliš vysokého nápadu trestních věcí dochází k jejímu přetížení, neboť

současný personální justiční aparát není schopen na zvýšený příliv agendy účinně

reagovat. Ve většině evropských států tak dochází k postupnému zahlcení systému trestní

justice a ani Česká republika nepředstavuje z tohoto pravidla výjimku.

Tabulka č. 1: Nápad agend na státní zastupitelství v ČR

Nápad na státní zastupitelství v

agendě trestní v jednotlivých

letech

2011 2012 2013 2014 2015

Nápad na OSZ v agendě trestní 107946 105230 110122 107332 99461

Nápad na KSZ v agendě trestní 21666 21001 18835 18429 18597

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR; tabulka vypracována autorkou práce

Důsledkem těchto jevů je neúměrná délka trestního řízení, přitom zdlouhavost

trestního procesu je státům vytýkána hodnotovými postuláty obsaženými v základních

mezinárodních dokumentech. Podle Jelínka vede pomalý průběh trestního řízení

k zamezení řádného výkonu trestní spravedlnosti a v této souvislosti hovoří o

„spravedlnosti odmítnuté“.1 Právo na přiměřenou délku trestního řízení je podle

1 Jelínek, J.: Zásada rychlosti trestního řízení – bilance a perspektivy. Kriminalistika. 2008, č. 4., s. 247.
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Ústavního soudu integrálním atributem práva na spravedlivý proces obsaženého v čl. 6

Úmluvy, podle kterého má každý právo “aby jeho záležitost byla spravedlivě, veřejně a

v přiměřené lhůtě projednána nezávislým a nestranným soudem zřízeným zákonem”.2


[…]


hodnoty

x x

199/2d a

175/2c

PO s

dohledem
36 48

propadnutí

věci nebo

jiné

x x

183

odsouzený

§
druh trestu

délka

trestu (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

délka

zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

Rok 2014

majetkové

hodnoty

358/2a OPP 220 x x x x

209/4a PO 36 48

propadnutí

věci nebo

jiné

majetkové

hodnoty

x x

209/3

upuštění od

uložení

souhrnného

trestu

x x x x x

209/4a PO 24 36 x x x

209/4a a

356/3a
PO 36 48

propadnutí

věci nebo

jiné

majetkové

hodnoty

x x

332/2b PO 12 24

propadnutí

věci nebo

jiné

majetkové

hodnoty

x x

184

odsouzený

§
druh trestu

délka

trestu (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

délka

zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

další trest

délka (v

měsících

nebo

částka v

Kč)

Rok 2014

209/4d PO 36 60 x x x

206/4d
PO s

dohledem
36 60

ZČ v

soukromém

podnikání

60 x

206/4d
PO s

dohledem
30 54 x x x

* starý trestní zákon

185

odsouzený § druh trestu

délka trestu (v

měsících nebo

částka v Kč))

délka zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících nebo

částka v Kč))

další trest další trest

Rok 2015

260/4c PO 31 48

zákaz činnosti

v soukromém

podnikání

60 x x

340/2c
NEPO s

dozorem
6 x vyhoštění 36 x x

283/1 PO s dohledem 18 42

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

283/1 PO s dohledem 18 42

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

209/3 PO 12 20 x x x x

206/3 PO 12 18 x x x x

283/1 a 337/1a
NEPO s

dozorem
20 x

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x

propadnutí

náhradní

hodnoty

zákaz řízení

motorových

vozidel

192/4b PO 24 36

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

143/2 PO 24 24

zákaz řízení

motorových

vozidel

20 x x

186

odsouzený § druh trestu

délka trestu (v

měsících nebo

částka v Kč))

délka zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících nebo

částka v Kč))

další trest další trest

Rok 2015

240/2c PO 30 42 vyhoštění 36 x x

206/3 PO 15 36 x x x x

175/2c a 146/1 PO 30 36 x x x x

240/2c PO 32 48

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x vyhoštění 36

234/3 PO 36 48 x x x x

211/5c PO 36 48 x x x x

332/2b a 274/1 PO 24 36

zákaz řízení

motorových

vozidel

18

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

peněžitý trest

211/5c PO 26 30 x x x x

209/1 peněžitý trest 15 000,– x x x x x

199/2d a 221/1 PO 24 30 x x x x

233/2 a 205/1a PO 3 44 x x x x

283/1 PO s dohledem 17 36

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

283/1 PO s dohledem 17 36

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

187

odsouzený § druh trestu

délka trestu (v

měsících nebo

částka v Kč))

délka zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících nebo

částka v Kč))

další trest další trest

Rok 2015

187/1 a 201/3b

a 358/1 a 175/1
PO s dohledem 36 36 x x x x

285/3 PO s dohledem 10 24 peněžitý trest 20 000,–

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x

206/4d a 254/2 PO 34 48 peněžitý trest 250 000,–

zákaz činnosti

v soukromém

podnikání

48

337/1g
NEPO s

dozorem
6 x

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

206/4d a 209/3 PO 30 48 x x x x

185/1 PO 12 24 x x x x

143/2 PO 24 48

zákaz činnosti

jiné ve

zdravotnictví

48 x x

199/2d a

175/2c
PO s dohledem 36 48 x x x x

199/2d PO s dohledem 30 36 x x x x

175/1 PO 6 18 x x x x

209/4d PO 30 42 x x x x

199/2d PO s dohledem 36 60 x x x x

210/4 a 146/1 PO s dohledem 24 36 x x x x

148/3c PO 24 36 x x x x

188

odsouzený § druh trestu

délka trestu (v

měsících nebo

částka v Kč))

délka zkušební

doby (v

měsících)

další trest

délka (v

měsících nebo

částka v Kč))

další trest další trest

Rok 2015

353/2d peněžitý trest 50 000,– x x x x x

175/2c a

353/2c
PO 24 24

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

283/1
NEPO s

dozorem
36 x

propadnutí věci

nebo jiné

majetkové

hodnoty

x x x

234/3 a 209/3 PO 36 48 x x x x

175/1 a 358/2a

obecně

prospěšné

práce

200 x x x x x

209/3 a 211/4 a

181/1a
PO 36 60 x x x x

148/3c a

125/1*
PO 24 36 x x x x

* starý trestní zákon