Posudek konzultanta
na rigorózní práci Mgr. Petry Zaoralové
Dohoda o vině a trestu

I.

Rigorózní práce o rozsahu 149 stran vlastního textu a několika dalších stran použité literatury, statistických údajů a vzorů rozhodnutí či podání v dohodovacím řízení je vypracována na aktuální téma. Dohodu o vině a trestu zakotvila do našeho trestního řádu jako formu odklonu v trestním řízení a zvláštní typ řízení před soudem novela trestního řádu provedená zákonem č. 293/2012 Sb., účinným od 1. září 2012. Dohodovací řízení posiluje roli procesních stran v trestním řízení a vyžaduje mimo jiné také novou formu právní služby poskytované advokátem v trestním řízení. Institut dohody o vině a trestu se rozšířil v druhé polovině dvacátého století z angloamerického typu právní kultury i do právních řádů náležejících do kontinentálního typu. Nelze ovšem nevidět, že tento institut je chápán jako do značné míry kontroverzní.

Důvody, proč tomu tak je, uvádí rigorozantka výstižně již v úvodu práce na str. 8 textu: Proces přijímání byl provázen zásadními právně dogmatickými připomínkami, které, ostatně jako obvykle, nevzal zákonodárce v potaz. Konkrétní znění přijatého institutu se odchyluje od východisek známých ze zahraniční legislativní i aplikační praxe. Právní zakotvení nového institutu se událo bez širšího společenského konsenzu. Institut dohody o vině a trestu v české právní úpravě koliduje snad ze všemi základními zásadami českého trestního řízení, abychom uvedli alespoň námitky proti tomuto institutu, které jsou vznášeny nejčastěji.

Za cíl své práce si autorka vytyčila kritické zhodnocení platné právní úpravy v České republice a podrobný rozbor jednotlivých aspektů dohody o vině a trestu. Je třeba říci, že autorce se podařilo vytyčený cíl splnit, práce má velmi pěknou odbornou úroveň. Úroveň práce zhodnocují mimo již zmíněného kritického zaměření i statistické údaje, kterými autorka dokumentuje obecný výklad, živý styl, jakým je práce napsána, pečlivá technická redakce a široká pramenná základna, o kterou se autorka opírá.

Autorka rigorózní práci opírá o dostatečný, až nadstandardní počet odborných pramenů. Hojně čerpá z publikované judikatury českých a slovenských soudů.

Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují. Po pěti obecných kapitolách, ve kterých se rigorozantka zabývá systémovými východisky institutu dohody o vině a trestu, evropskými souvislostmi tohoto institutu i právní úpravou na Slovensku a ve

Francii, přechází k šesté kapitole obsahující důkladný rozbor české právní úpravy. Povahu samostatné kapitoly má „Závěr“ práce. V něm autorka správně konstatuje, že přijetí dohody o vině a trestu bylo nesystémové za situace, kdy tento institut koliduje se základními zásadami dosavadního trestního řádu (zák. č. 141/1961 Sb) a kdy není jasná představa o podobě nového trestního řádu. S tímto názorem je třeba než souhlasit.

II.

Podstatná část práce je věnována rozboru české právní úpravy. Juristický rozbor je úplný, kritický, dostatečně podrobný i obecně čtivý.

Jak jsem již uvedl výše, juristický rozbor je kritický k platné právní úpravě a autorka často upozorňuje na její nedostatky. Tak například na str. 74 a násl. své práce se zabývá otázkou obhajoby v řízení o sjednávání dohody o vině a trestu. Správně poukazuje na to, že obhájce podle naší právní úpravy je vlastně jen zprostředkovatelem mezi obviněným a státním zástupcem a že jeho činnost v tomto zvláštním úseku trestního řízení nemá nic společného s klasickou obhajobou v trestních věcech. Autorka správně upozorňuje na to, že není jasné, od jakého okamžiku je nutná přítomnost obhájce v přípravném řízení, a ani zákon nestanoví okamžik, do kterého důvod nutné obhajoby trvá.

V partii věnované obhajobě v dohadovacím řízení rigorozantka zastává správný názor, že povinné zastoupení obhájcem je nutné pouze při sjednávání dohody o vině a trestu a tento názor odůvodňuje. Uvádí také argumenty, proč by tomu nemělo být a pléduje *de lege ferenda* pro povinnou účast obhájce i v řízení před soudem o schválení dohody o vině a trestu. Z uvedeného otázka: Jaké je stanovisko autorky k argumentu, že pokud musí mít obviněný obhájce již v přípravném řízení, a *minore ad maius*, tím spíše jej musí mít při řízení před soudem. K této otázce bude vhodné se vyjádřit při ústní obhajobě.

Autorka také v souvislosti s obhajobou při sjednávání dohody o vině a trestu si klade otázku, zda tento institut není fakticky určen jen pro hospodářsky silné jedince, kteří si mohou dovolit zastoupení obhájcem.

Také v jiných částech své rigorózní práce autorka podrobně rozebírá platnou právní úpravu.

Autorka není ani výslovným příznivcem platné právní úpravy ani ji nezavrhuje jako celek. Zůstává kritickým pozorovatelem a nabízí několik vhodných námětů *de lege ferenda*, které jsou racionální a odůvodněné v rigorózní práci.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Petry Zaoralové je naprosto způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Je vypracována na výborné odborné i jazykové úrovni. Plně ji doporučuji k obhajobě.

Autorka považuje dohodu o vině a trestu za formu odklonu v trestním řízení, podobně jako institut trestního příkazu. V rámci ústní obhajoby bude vhodné, aby se doktorandka zamyslela nad tím, co spojuje dohodu o vině a trestu a ostatní formy odklonu, a co je naopak od sebe odlišuje.

V Praze 3. 3. 2016

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
konzultant